
 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO  BILANCIO ED AFFARI FINANZIARI 
UFFICIO RAGIONERIA E PROVVEDITORATO 

 

 

DETERMINAZIONE N 18    DEL 03/04/2020 

Oggetto: CONVENZIONE INTERCENT-ER “PULIZIA, SANIFICAZIONE E SERVIZI 

AUSILIARI 4” – PROROGA TECNICA DAL 01/04/2020 AL 31/03/2021.     

 

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 20/02/2019 sono stati approvati il 

bilancio di previsione 2019/2021 ed i relativi allegati; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale 21 del 27/02/2019 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2019; 

 

DATO ATTO che nella Conferenza Stato-Città dell’11/12/2019 il Ministero dell’Interno ha 

confermato il differimento dal 31 Dicembre 2019 al 31 Marzo 2020 del termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli Enti Locali; 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 

successive modifiche) e specificamente: 

- L’Art. 163, avente come oggetto la disciplina dell’esercizio provvisorio e la gestione 

provvisoria; 

- l’Art. 107 relativo alle competenze dei responsabili di servizio; 

 

RICHIAMATO l’art. 11, comma 17, del D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118, in base al quale, in caso di 

esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell’esercizio 2020, gli enti di cui al comma 1 gestiscono 

gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2019/2021 per l’annualità 

2019, riclassificati secondo lo schema di cui all’allegato 9; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 170 del 24/12/2019 con la quale si è disposto di 

assegnare in via provvisoria, ai fini di garantire la funzionalità dei servizi e per non arrecare danni 

all’Ente, le risorse finanziarie ai responsabili della gestione nei limiti del Bilancio 2019–2021, 

intendendosi gli stanziamenti dell’annualità 2020; 
 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 22 del 08/11/2019 che nomina il Segretario Giuseppe D’Urso 

Pignataro come Responsabile del Servizio Bilancio e Affari Finanziari del Comune di Bibbiano con 

decorrenza dal 08/11/2019 e fino a nomina di nuovo responsabile; 

  

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 65 del 01/10/2016, disponente l’adesione per il periodo 

dal 01/10/2016 al 30/09/2019 alla convenzione Intercent-ER “Pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 

4” stipulata tra l’Agenzia Regionale Intercent-ER, con sede in Via dei Mille n. 21, 40121 Bologna - 

C.F. 91252510374 e CNS - Consorzio Nazionale Servizi, con sede legale in via della Cooperazione n. 

3, 40129 Bologna - P.I. 03609840370 - C.F. 02884150588;  

 

RICHIAMATA inoltre la propria Determinazione n. 59 del 17/09/2019 con la quale si disponeva la 

proroga tecnica dei servizi in convenzione per il periodo dal 30/09/2019 al 31/03/2020; 

 

PRESO ATTO inoltre della attuale non disponibilità, da parte dell’Agenzia Intercent-ER (di seguito 

denominata Agenzia), di nuove convenzioni per i servizi di pulizia; 

 

VERIFICATO infatti come alla data di adozione del presente atto la procedura di aggiudicazione della 

gara bandita dall’Agenzia per la nuova convenzione “Servizio di pulizia, sanificazione, servizi ausiliari 

5”, pubblicata il 21/12/2018 e scaduta il 19/03/2019 non risulti ancora conclusa; 

 

VERIFICATO inoltre che alla data di adozione del presente atto nella sezione Mercato Elettronico 

(“MePA”) del Portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione gestito da CONSIP S.p.A non 

sono attive convenzioni per i servizi di pulizia utilizzabili per i vari edifici comunali; 

 

VISTO l’Art. 106, comma 11 del Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016, in base al quale “La 

durata del contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è 

prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo 

strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo 

contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli 

stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante; 

 

RITENUTO necessario garantire la continuità del servizio di pulizia degli immobili comunali 

trattandosi di servizio che non può essere interrotto senza pregiudizio per il funzionamento dell’ente;  

 

CONSIDERATO che per ragioni di convenienza tecnica ed economica sia nell'interesse dell'Ente 

prorogare di ulteriori dodici mesi, quindi fino al 31/03/2021, l'affidamento all’attuale fornitore CNS - 

Consorzio Nazionale Servizi nelle more della individuazione del nuovo fornitore da parte dell’Agenzia 

fermo restando che nel corso dei sei mesi di proroga verranno confrontate e valutate le convenzioni 

disponibili al fine di adottare la soluzione più conveniente per l'Ente; 

 

PRESO ATTO che la Proroga Tecnica viene attivata inviando una richiesta via Email al fornitore 

CNS - Consorzio Nazionale Servizi, come da documento allegato al presente atto; 

 

DATO ATTO che per il periodo dal 01/01/2020 al 31/03/2020 si era provveduto ad assumere sul 

capitolo n. 212/1 l’impegno di spesa n. 1434/2019 per un importo di € 10.980,00 in conseguenza delle 

proprie citate determinazioni n. 65 del 01/10/2016 e n. 59 del 17/09/2019;  

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

CONSIDERATO inoltre che l’Articolo n. 15 della Convenzione stabilisce che “Il prezzo dei singoli 

servizi rimane fisso ed immutato per i primi 12 (dodici) mesi di durata della Convenzione, decorsi i 

quali, su richiesta del Fornitore, l’Agenzia potrà procedere alla revisione dei prezzi, ai sensi del comma 

2.”; 

 

CONSIDERATO che la somma necessaria alla copertura del servizio per il periodo 01/04/2020 – 

31/03/2021 è attualmente stimata in € 38.643,44 escluso l’annuale aggiornamento ISTAT previsto per 

il mese di Ottobre 2020;  

 

RITENUTO opportuno provvedere ad assumere appositi impegni di spesa per il periodo di proroga dei 

servizi sul Capitolo 212/1 per le annualità 2020 e 2021; 

 

VISTA la Legge 13 Agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come 

modificata dall’art. 7 del Decreto Legge 12 Novembre 2010, n. 187, che prevede l’obbligo di riportare 

il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere dalle stazioni appaltanti e 

dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della medesima legge; 

 

PRESO ATTO che il Codice Univoco di Gara (c.d. “Codice CIG”) della convenzione Intercent-ER 

“Pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 4” è il n. 6013708CD2; 

 

PRESO ATTO che il Codice CIG “derivato” relativo alla commessa di cui sopra, ai sensi della Legge 

136/2010 è il n. Z142C83293; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico CNS - Consorzio Nazionale Servizi 

- C.F. 02884150588 tramite acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (“DURC”) 

avente identificativo INPS_19178058 del 05/02/2020 valido fino al 04/06/2020, allegato al presente 

atto; 

 

VISTI: 

 il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento di contabilità, in particolare gli articoli da 48 a 54; 

 

ACCERTATA la compatibilità del conseguente pagamento con il relativo stanziamento di Bilancio e 

con le norme di finanza pubblica ai sensi ed agli effetti dell’art. 9, del D.L. n. 78/2009 (convertito con 

modificazioni dalla L. 102/2009);  

 

RITENUTO opportuno provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A  

 

1. DI PROROGARE la durata dell’attuale Convenzione “Pulizie, sanificazione e servizi ausiliari 

4” stipulata tra l’Agenzia Regionale Intercent-ER, con sede in Via dei Mille n. 21, 40121 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

Bologna - C.F. 91252510374 ed il consorzio CNS - Consorzio Nazionale Servizi, con sede 

legale in Via della Cooperazione n. 3, 40129 Bologna - P.I. 03609840370 - C.F. 02884150588 

per un periodo di ulteriori dodici mesi a far data dal 01 Aprile 2020 e fino al 31 Marzo 2021 in 

attesa dell’espletamento della nuova gara “Servizio di pulizia, sanificazione, servizi ausiliari 5” 

indetta dall’Agenzia stessa; 

2. DI DARE ATTO che la proroga comporta l’affidamento del servizio al fornitore CNS - 

Consorzio Nazionale Servizi, con sede legale in via della Cooperazione n. 3, 40129 Bologna - 

P.I. 03609840370 - C.F. 02884150588 fino alla data del 31 Marzo 2021; 

3. DI PROVVEDERE ad inviare via Email al fornitore CNS - Consorzio Nazionale Servizi la 

richiesta di proroga tecnica per il periodo dal 01/04/2020 al 31/03/2021 come da testo allegato 

al presente atto; 

4. DI DARE ATTO dell’aggiornamento dei prezzi del listino relativo alla Convenzione Intercent-

ER “Pulizie, sanificazione e servizi ausiliari 4” applicabile per servizi forniti a partire dal 

01/10/2020 in base all’indice ISTAT; 

5. DI IMPEGNARE le somme di: 

€ 25.693,45 sul Capitolo 212/1 annualità 2020; 

€ 9.945,45 sul Capitolo 212/1 annualità 2021; 

6. DI DARE ATTO che successivamente all’approvazione del Bilancio 2020 si provvederà ad 

impegnare la somma di € 3.004,54 sul Capitolo 212/2 annualità 2020; 

7. DI DARE ATTO che con successivo atto si provvederà all’adeguamento dei prezzi a seguito 

dell’aggiornamento dell’indice ISTAT previsto per il mese di Ottobre 2020; 

8. DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo unico, che l’obbligazione 

scadrà entro il 31/12/2021; 

9. DI DARE ATTO che il codice CIG “Master” relativo alla commessa di cui sopra ai sensi della 

Legge 136/2010 è il n. 6013708CD2 mentre il Codice CIG “Derivato” è il n. Z142C83293; 

10. DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di 

spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del Decreto 

Legge 1 Luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 3 Agosto 2009, n. 102; 

11. DI DARE ATTO che relativamente al rapporto scaturente dalla presente Determinazione 

dovranno essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

12. DI LIQUIDARE la spesa al ricevimento delle fatture elettroniche mediante provvedimento 

sottoscritto dal responsabile del servizio ai fini dell’emissione dei relativi mandati di 

pagamento; 

13. DI DARE ATTO che nulla è dovuta a titolo di contributo all’ANAC; 

14. DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 27 del D. Lgs. 22/2013 

(“Decreto Trasparenza”) e dall’art. 1 comma 32 della L. 190/2012. 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

   

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE / INFOCERT SPA  

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 
 


